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سه شنبه، 7 ربیع الثانی 1306 * - صبح 
از خواب برخاستیم. هوا صاف و آفتاب بسیار 
ــود[. هــوای خوبی مثل بهار بــود. سوار  ]ب
شده و راندیم بــرای گــوگ داغ. اکبرخان 
و نایب هم با ما بودند. میرزا عبدا... هم 
ــدری که رانــدیــم چند کبک بسیار  ــود. ق ب
بزرگ که تازه از ییلاق آمده بودند، از جلوی 
ما بلند شــده، افتادند دره آن طــرف. یک 
کبک را روی زمین، یکی را روی هوا زدیم. 
عَسَلَک.  ماهورهای  سر  آمدیم  تا  راندیم 
اصلا وضع شکار خوب نیست. این جاها 
همیشه دویست و سیصد و چهارصد شکار 
ــالا یــک دانــه  ــی ح ــت، ول ــی رف مــی آمــد و م

که نیست، هیچ، ردشــان هم نبود. اصلًا 
خبری از این شکارهای پدرسوخته نیست. 
رحمت ا... آمد. به قیافه اش می خورد که 
شکار دیده باشد. پرسیدیم : چه است؟ 
عرض کرد: ده دوازده خوک این جاست. 

رفتم و دیــدم؛ راست می گفت. 
معلوم می شود شکارها از ترس 
این خوک های پدرسوخته رم 
کرده و این جا نمانده اند. به 

میرشکار گفتم برود همه 
را بکشد!

*21 آذر 1267

ماجرای خوک های پدرسوخته و شکارهای رَم کرده! آبگرم سرعین؛ 130 سال قبل
یکی از جاذبه های گردشگری استان اردبیل، 
آبگرم سرعین است که افراد زیادی را، از دور 
و نزدیک، به سوی خود می کشد. تا چند دهه 
قبل، سرمایه گذاری برای بهره برداری از این 
ظرفیت مهم گردشگری، به شکل درخــور 
انجام نشده بــود؛ امــا ایــن رویکرد به معنای 
عدم توجه یا شناخته نشدن سرعین به عنوان 
یکی از مهم ترین مراکز آبگرم طبیعی ایران 
نیست.  در دوره قاجار   که آذربایجان، به عنوان 
ولیعهدنشین ایــران، میزبان شاه بعدی بود، 
سرعین یکی از مهم ترین مناطق تفریحی برای 
ولیعهد و دربارش محسوب می شد؛ آنقدر که 
عکاسباشی دربار نیز، تصویری از آن را ثبت 

کرد تا در حافظه تاریخ محفوظ بماند. در قاب 
تاریخ امروز، تصویری زیرخاکی از چشمه آبگرم 
سرعین را می بینید؛ در حالی که در اطراف آن 
نه از تأسیسات گردشگری خبری هست و نه 
حتی اتاقکی به عنوان رختکن! عکس مربوط 
به سال 1270 خورشیدی است، چیزی حدود 

130 سال قبل، اواخر دوره ناصرالدین شاه.

 قاب تاریخ

قمه کشی گنده لات ها به افتخار شاه و سفارت آمریکا!تاریخ جهان
صدها لات و چاقوکش و 2500 روسپی، همه عوامل اجرایی کودتای 28 مرداد را تشکیل می دادند

 سهمگین ترین جنگ تاریخ بشر
 با یک میلیون قربانی

 رکورد شلیک 40 میلیون
 گلوله توپ در »وردن«

میانه  در   ،1294 ــال  س اسفندماه  اول  روز 
جنگ جهانی اول، جنگی سخت  نزدیک »وِردَن«، 
شهری کوچک در شمال شرقی فرانسه، آغاز 
شد؛ نبردی خونین بین نیروهای فرانسوی و 
آلمانی که حدود 10 ماه ادامه یافت و بالاخره در 
27 آذر 1295 با شکست قاطع آلمان به پایان 
رسید. مورخان نبرد وردن را سهمگین ترین نبرد 
تاریخ بشر می دانند. تلفات این جنگ 10ماهه، 
چیزی حدود یک میلیون نفر بود؛ فرانسوی ها و 
آلمانی ها، این تلفات را تقریباً بالمناصفه تقسیم 
کردند! فرماندهی فرانسوی ها برعهده ژنرال 
ــرال فالکنهاین، ارتــش آلمان را  پِتَن بــود و ژن
هدایت می کرد. آلمانی ها قصد داشتند با عبور 
از وردن، به قلب فرانسه نفوذ و پاریس را تصرف 
کنند. در واقع وردن برای آن ها در حکم دروازه 

اصلی ورود به پایتخت فرانسه بود. 

آغاز حمله	 
حمله، ساعت هفت و 30 دقیقه صبح روز اول 
اسفندماه 1294 آغاز شد. هزار و 300 آتشبار 
و تــوپ آلمانی، استحکامات سه لشکر ارتش 
فرانسه را به طول 15 کیلومتر، در سنگرهای 
راهبردی وردن، 9 ساعت زیر آتش گرفتند؛ اما 
فرانسوی ها دوام آوردند. به این ترتیب، جنگ 
ــه یافت و  طی آن 40 میلیون گلوله توپ  ادام
بین طرفین رد و بدل شد. به تدریج و تا اوایل 
تابستان 1295، مقاومت فرانسوی ها در وردن، 
توجه دنیا را به خــود جلب کــرد. انگلیسی ها 
که در جنگ جهانی اول متحد فرانسه بودند، 
یگان های خود را برای حمایت از خط وردن به 
این منطقه اعزام کردند. به تدریج، تراکم نیرو در 
این جبهه راهبردی بالا رفت؛ آلمان حدود 50 
لشکر و فرانسه 75 لشکر را به صورت گردشی، 
جنگ،  دوم  نیمه  از  گرفتند.  به کار  وردن  در 
فناوری های کشتار جمعی نیز وارد معرکه شد. 
آلمان ها از گاز کلر در محدوده وسیعی از جبهه 
وردن استفاده کردند که بخش مهمی از تلفات 
فرانسه مربوط به آن بود. مورخان معتقدند که 
شکست آلمان ها در وردن، سرآغاز شکست آن ها 
در جنگ جهانی اول بــود. این شکست را باید 
تحقیری سنگین برای ژرمن ها به حساب آورد. 
آن ها نتوانستند وارد خاک فرانسه شوند و پس از 
پایان جنگ نیز، ناچار به واگذاری بخشی از خاک 
خود به فرانسوی ها شدند. آلمان ها این شکست 
را در جنگ جهانی دوم جبران کردند؛ پاریس 
زیرچکمه سربازان هیتلر لگدکوب شد و ژنرال 
پتن، فاتح نبرد وردن، پای قرارداد تسلیم بدون 

قید و شرط فرانسه به آلمانی ها را امضا کرد!

پاسخ استاد عبدا... شهبازی به پرسش 
خراسان درباره کودتای 28 مرداد

مصدق؛ قربانی تصمیم مشترک 
چرچیل و آیزنهاور

استاد عبدا... شهبازی، تاریخ پژوه برجسته و نام آشنا، 
به پرسشی درباره چرایی وقوع کودتای 28 مرداد 
پاسخ داد.  وی در جواب این سوال خراسان که چه 
عاملی را به عنوان مهم ترین عامل کودتا و سقوط 
دکتر مصدق می داند، اظهار کرد: »دکتر مصدق 
مایل به اقدامات قاطع علیه نهاد سلطنت نبود و 
تصور می کرد با تهدیدکردن غرب به احتمال غلبه 
کمونیسم بر ایران، می تواند از آنان امتیاز بگیرد. 
ایجاد هــراس از کمونیسم، منجر شد به تصمیم 
مشترک آمریکا و بریتانیا برای ساقط کردن مصدق در 
دولت های چرچیل و آیزنهاور. ]از دیگر عوامل مؤثر در 
این ماجرا،[ اختلافات و تشتت داخلی از اوایل سال 
1332 ]بود[ که به کودتا منتهی شد. شبکه های 
مخفی ]هم[ در ایجاد و تشدید این تشتت داخلی، 
نقش جدی داشتند؛ به ویژه با ربودن و قتل سرتیپ 

افشارطوس که شروع عملیات کودتاست.«

چهارباغ؛ محله 600 ساله مشهد

نوائیان - محلات بزرگ و شش گانه شهر مشهد، 
درون خود به محلات جزئی تری تقسیم می شدند 
ــان، نــام و یــاد بسیاری از آن هــا،  ــرور زم که به م
فراموش شد و تنها چند عنوان محدود که یادآور 
گذشته باشکوه آن محلات اســت، باقی ماند. 
محله چهارباغ مشهد که در دل محله سرشور 
قرار داشت و بعدها در دوره صفویه، قسمت هایی 
از آن در محله بالاخیابان قرار گرفت، یکی از این 
محلات جزئی است که روزگــاری دارالحکومه 
شهر مشهد در آن قــرار داشــت. بانی این محله 
ــاری در آن،  که به سبب باغ ها و قنات های ج
محله ای اعیان نشین محسوب می شد، شاهرخ، 
فرزند تیمور گورکانی است. طبق گزارش متون 
تاریخی، حدود 600 سال قبل، در سال 797 
خورشیدی)821 هـــ.ق( هنگامی که شاهرخ 
بــرای افتتاح مسجد گوهرشاد به مشهد آمد، 
دستور داد تا طرح محله ای زیبا و سرسبز را در 
غرب حرم رضوی بریزند و به این ترتیب، محله 
چهارباغ شکل گرفت و شهرت یافت. چهارباغ در 
دوره های بعد نیز، مرکز فعالیت های سیاسی و 

اجتماعی شهر مشهد بود.

دیدگاه تاریخی 

جواد نوائیان رودسری – عوامل متعددی 
در طراحی و اجرای کودتای 28 مرداد سال 
ــت کــه پرداختن بــه همه  1332 نقش داش
آن ها، در یک نوشتار ممکن نیست. صرف نظر 
از تأثیر اقدامات دکتر مصدق در ماه های پایانی 
نخست وزیری اش، از جمله انحلال مجلس 
که در روند اجرای کودتا نقش مهمی داشت، 
دربار و سفارتخانه های آمریکا و انگلیس نیز، 
صــحــنــه گــردان هــای اصلی مــاجــرای کودتا 
بودند؛ شاه می خواست به حکومت مستبدانه 
مدنظر خــود دســت پیدا کند و آمریکایی ها 
ــران،  هم می خواستند جاپای خــود را در ای
سرزمین نفت خیز خاورمیانه، محکم کنند؛ 
انگلیسی ها هم در تکاپو بودند تا لقمه چرب و 
شیرین ازدست رفته را، دوباره فراچنگ آرند. 
برخلاف آن چه برخی مورخان ادعا می کنند، 
ساختار اجرایی کودتای 28 مرداد، چندان 
پیچیده نبود؛ این را می توان از کم هزینه بودن 
آن دریــافــت؛ کرمیت روزولـــت پنج میلیون 
دلار بــرای ساقط کردن حکومت مصدق به 
ــران آورد و دســت آخــر، 900 هــزار دلار از  ای
این مبلغ اضافه آمد و به دولت زاهدی واگذار 
شد؛ بنابراین، کودتایی که چنین ارزان اجرا 
می شود و خرج زیادی روی دست طراحانش 
ــوی چــنــدان  ــگ نــمــی گــذارد، نــمــی تــوانــد ال
پیچیده ای داشته باشد. وجه دیگر این مسئله 
را می توان در شخصیت عوامل اجرایی کودتا 
دید؛ لُمپن ها و اراذلــی که می شد آن ها را با 
ثمن بخس راضی کرد و به میدان کشاند؛ زنان 
بدنام از محلات معلوم الحال و چاقوکش  هایی 
که به دنبال اسم و رسم و پول بودند، هزینه 
زیادی برای طراحان کودتا برنداشتند. شاید 
این  سالگرد  شصت وهفتمین  در  نباشد  بد 
رویداد غم انگیز، نگاهی به شبکه ای بیندازیم 
که طراحان از آن برای اجرای کودتا استفاده 

کردند.

شبکه های مرتبط با سفارت	 
ــرانِ  ریــچــارد کاتم، مأمور مشهور سیا در ای
1332، طی گفت وگویی با خبرنگار  سال 
نیویورک تایمز درباره عوامل فعال در کودتای 

28 مرداد گفته است:»گروه های خیابانی با 
کمک یک شخص متنفذ که دوســت ماست، 
ــاره کــاتــم در  ــان داده شــــد.« شــایــد اشـ ــازم س
این گفت وگو به شاپور ریپورتر، مأمور ارشد 
ام.آی.6 در ایران باشد. ریپورتر نقش مؤثری 
ــاش بــرای راه انــدازی  در انتخاب و جذب اوب
ــرداد 1332 داشـــت.  ــ آشـــوب هـــای 28 م
واسطه های او می توانستند با سردسته های 
اوباش در تهران، قرارومدار بگذارند. برادران 
رشیدیان به عنوان محوریت این تدارکات شوم، 
فعال بودند؛ سیف ا...، اســدا... و قــدرت ا...، 
داستان  که  رشیدیان  حبیب ا...  فــرزنــدان 
وابستگی او به سفارت بریتانیا از دوره قاجار 
شهرت داشت. آن ها در جریان جذب اوباش 
برای سفارتخانه های انگلیس و آمریکا، نقش 
کاتالیزور را ایفا می کردند؛ زبان گنده لات ها را 
می شناختند و می دانستند چطور باید آن ها را 
رام کرد و در مسیر دلخواه حرکت داد. برخی از 
پژوهشگران و مفسران انگلیسی، مانند بریان 
لیپینگ، از یک ونیم میلیون لیره به عنوان 
دست خوش انگلیس به برادران رشیدیان، پس 
از به نتیجه رسیدن کودتای 28 مرداد سخن 

گفته اند. رشیدیان ها ارتباطات مستمری با 
شعبان جعفری و دارودسته او داشتند. آن ها 
با استفاده از عوامل خود در شهربانی، موفق 
به توزیع پول در میان اوبــاش شدند؛ یکی از 
این افراد اسدا... خدایکی، معروف به اسدا... 
کَچَل بود که پول خود را روز 27 مردادماه، از 
سروان غفاری، افسر پلیس راه آهــن دریافت 
کرد. به دیگر سخن، سفارتخانه های انگلیس 
و آمریکا برای اطمینان از ورود اراذل به معرکه 
کودتا، فقط به شبکه های ارتباطی دربار تکیه 
نداشتند؛ آن ها با استفاده از عواملشان، به 

ماجرا ورود کرده بودند.

دار و دسته گنده لات های اشرف پهلوی	 
بخش مهمی از عــوامــل اجــرایــی کــودتــا در 
خیابان های تهران، توسط عوامل دربار جذب 
شدند. افــزون بر شعبان جعفری که هم با 
سفارت و هم با دربار مرتبط بود، افراد دیگری 
مانند پری آژدان قــزی، یکی از گردانندگان 
محله فواحش در تهران نیز، با دربــار ارتباط 
ــت. حسین فـــردوســـت در  ــ مــســتــمــری داش
خاطراتش آورده است که این افراد، با اشرف 

مرتبط بودند و البته با واسطه بــرادران شاه، 
سهم خود را از پول کودتا دریافت می کردند. 
جالب این جاست که شعبان جعفری، مشهور 
به »شعبون بی مخ«، تا ساعت سه بعدازظهر روز 
کودتا، در زندان به سر می برد و از همان جا، با 
واسطه آژدان قزی، با دار و دسته خود ارتباط 
داشت. با دستور اشرف و با مدیریت غلامرضا 
پهلوی، اوباش دیگری هم وارد میدان شدند؛ 
ملکه اعتضادی که مانند پــری آژدان قـــزی 
برعهده  را  تهران  فواحش  محله  مسئولیت 
داشـــت، یکی از ایــن افـــراد بــود کــه ماجرای 
عربده کشیدنش روی جیپ شهربانی و تهییج 
اوباش برای آشوب و بلوا، مشهور است. در کنار 
این ها، الواطی مانند امیرموبور، حبیب سیاه 
و برادران عباسی، مشهور به »هفت کَچَلون« 
نیز، فرصت استفاده از پول کودتا را پیدا کردند. 
گنده لات های تهران با دریافت مواجب بیشتر، 
پای بقیه همپالکی های خود را وسط کشیدند. 
تــهــران، در ساعات بعدازظهر  خیابان های 
روز 28 مــرداد، در قُــرُق امثال رمضان یخی، 
و  گُنده  کبری  جیگرکی،  ناصر  کچل،  باقر 
ــراد، زیرشبکه  صُغری غوله بــود! همه این اف
دربــار به حساب می آمدند. شعبان جعفری 
در خاطراتش به چگونه آزاد شدنش از زندان 
اشاره می کند و می گوید: »یادمه دیدم تیمسار 
خلعتبری، معاون شهربانی بود اون موقع، 
تیمسار خلعتبری و بیوک صابر و ... اومدن 
زندان و گفتن زاهدی، جعفری رو می خواد. 
منو ورداشتن بــردن بــالای شهربانی ... مام 
رفتیم اونجا. تا رسیدیم زاهدی بغل واکرد، مام 
رفتیم بغل تیمسار و... گفتم قربان رفقام زندان 
هستن. رئیس زندان رو صدا کرد و گفت: اینا 
رو بده دست این برن.« به این ترتیب، شبکه 
دربار، مرکب از حدود دو هزار و 500 فاحشه و 
صدها لات و چاقوکش، روز 28 مرداد 1332، 
به خیابان های تهران ریختند و حدود ساعت 
17، خود را به خانه دکتر مصدق در شمال شهر 
رساندند و آن جا را تصرف و غارت کردند. این که 
چرا مانند دو روز قبل از آن، مردم برای حمایت 
از نخست وزیر وارد میدان نشدند، موضوعی 

است که باید در فرصتی دیگر به آن پرداخت.
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